,@.
DECLSiÀÍ !Cüu&e

cÂrunRA MUNTcTPAL
DE GENERAL §AMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

nuotcaçÃo N" 044/202s, DE aB DE MAto DE zo2s.

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de General Sampaio

EMENTA: lndica à Secretária de Saúde do Município
de General Sampaio, a proceder com a colocação de
um aparelho de ar-condicionado na sala de consultas
do PSF da localidade de Lagoa do Meio, zona rural,
neste Município.

O Vereador Felipe Vieira de Costro, signatário do PSB, nos termos do art. 173, do
Regimento lnterno, lNDlCA. à llma. Sra. Francisca Maria Bezerra dos Santos, Secretária
Municipal de Saúde de GeneralSampaio, após ouvido o soberano plenário, a proceder
com a colocação de um aparelho de ar-condicionado na sala de consultas do PSF da
localidade de Lagoa do Meio, zona rural, neste Município.

Sala das Sessões do Plenário Vereador Delfino Pe Gome s, aos 08 de maio de 2025.

de Costro
Vereadar - PSB

TUSTIFICATIVA

Senhoro Presidente,
Senhores Vereodores,

Senhoro Vereodoro,

A colocação de um aparelho de ar-condicionado na sala de consultas do posto de saúde
da localidade de Lagoa do Meio é de grande importância, pois o ambiente climatizado
proporciona maior conforto térmico aos pacientes, especialmente em dias de calor
intenso, o que pode reduzir o estresse e a ansiedade durante as consultas.

Profissionais da saúde que trabalham em condições confortáveis tendem a ter melhor
desempenho, mais foco e menor fadiga durante o expediente.

Rua José Felix, 5/N, Centro, CEP: 62738-OOO, Ceneral Sampaio-CÊ

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNPl (MF) N": 23.489.891/OOO]-97 / Fone: (85) 3357-tO2B

-€

Á
áil1]I

ê." 1

:;-..d

CÂruaRA MUNICIPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

Um ambiente climaüzado contribui para um atendimento mais humanizado,
demonstrando cuidado e respeito com os usuários do serviço.

Pacientes, principalmente crianças, idosos e pessoas com doenças crônicas, ficam
menos expostos ao desconforto térmico, o que pode evitar agravamento de sintomas.

O ar-condicionado moderno, com filtros adequados, pode contribuir para a melhora da

qualidade do ar, reduzindo poeira, ácaros e outros agentes que causam alergias e
com pl icações respi ratórias.

Ambientes fechados e quentes favorecem a proliferação de micro-organismos. O

controle da temperatura ajuda a manter condições mais higiênicas. A climatização da

sala de consulta mostra o compromisso da gestão municípal com o bem-estar da

população e a qualidade do serviço público oferecido, podendo reduzir queixas dos

usuários e aumentar a saüsfação com o atendimento prestado.

Considerando que nosso município apresenta temperaturas elevadas em certas épocas

do ano, a climatização se torna uma necessidade, e não apenas um conforto adicional.

A medida visa proporcionar melhores condições de atendímento aos pacientes e de

trabalho aos profissionais da saúde, especialmente em períodos de altas temperaturas,
garantindo mais conforto, bem-estar e qualídade nos serviços prestados à população

local.

Felipe de Csstro
Vereador - PSB

Rua José Felix, S/N, Centro, CEP: 62738-O00, General Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site, camarageneralsampaio.ce.gov.br

cNpJ (MF) N":23.489.891/OOOI-97 / Fone, (85) 3357{O2B

dêi

o@Er lEGS.Âirvo nJu@Lk

:t

dil
Ár..'

-í

':'^d

cÂunRA MUNTcTPAL
DE GENERAL SAMPAIO

A VOZ SAMPAIENSE

'.1:r..

. :'

Um ambiente climatizado contribui para um atendímento mais humanizado,
demonstrando cuídado e respeito com os usuários do serviço.

Pacientes, principalmente crianças, idosos e pessoas com doenças crônicas, ficam
menos expostos ao desconforto térmico, o que pode evitar agravamento de sintomas.

O ar-condicionado moderno, com filtros adequados, pode contribuir para a melhora da
qualidade do ar; reduzindo poeira, ácaros e outros agentes que causam alergias e
com plicações respi ratórias.

Ambientes fechados e quentes favorecem a proliferação de micro-organisrnos. O

controle da temperatura ajuda a manter condições mais higiênicas. A clímaüzação da

sala de consulta mostra o compromisso da gestão municipal com o bem-estar da
população e a qualidade do serviço público oferecido, podendo reduzir queixas dos
usuários e aumentar a satisfação com o atendimento prestado.

Consíderando que nosso município apresenta temperaturas elevadas em certas épocas
do ano, a climaüzação se torna uma necessidade, e não apenas um conforto adicional.

A medida visa proporcionar melhores condições de atendimento aos pacientes e de
trabalho aos profissionais da saúde, especialmente em períodos de altas temperaturas,
garantindo mais conforto, bem-estar e qualidade nos serviços prestados à população
local

Felipe de Costro
Vereodor - PSB

Rua losé Felix, S/N, Cêntro. CEP: 62738-OOO. Ceneral Sampaio-CE

E-mail: camaramunicipalgeneral@gmail.com / Site, camarageneralsampaio.ce.gov-br

CNPI (MF) N"; 23.489.B9llOOOl-97 / Fone, (85) 3357-1O28